
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3009 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 153/2022 – GP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 153/2022 – GP  
 
Nomeia os membros do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS – FUNDEB para o quadriênio de 2023 a 2026. 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei 
Municipal nº 1.347 de 22 de março de 2021. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação Básica – CACS- FUNDEB 
eleitos e/ou reeleitos por seus pares para o quadriênio de 2023 a 2026 
conforme artigo 13 da referida lei.  
 
I – Representante (s) do Poder Executivo: 
Titular: CLEIDIANE DE FÁTIMA MESQUITA ARAÚJO 
Suplente: MARIA DIAS AGUIAR NUNES  
 
II – Representante (s) da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: RUBEANNY BATISTA OLIVEIRA 
Suplente: FERNANDA VIANA MENDES 
 
III – Representante (s) do Conselho Municipal de Educação – CME: 
Titular: ANA PAULA DE ASSUMPÇÃO DA SILVA  
Suplente: DERYANNE VIEIRA GUIMARÃES  
 
IV – Representante (s) dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município 
Titular: RAYTONE CHAGAS DA CRUZ   
Suplente: CLEIDE MARIA ABREU DOS REIS E SILVA  
 
V – Representante (s) dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas do Município:  
Titular: TERESINHA DE ARAÚJO LOBO SILVA  
Suplente: LEIFF ALAIN RELSSE AGUIAR GONÇALVES  
 
VI – Representante (s) dos Professores da Educação Básica Pública do 
Município    
Titular: CLÁUDIA GARDÊNIA RUBIM MASCARENHAS  
Suplente: ANASTAZIA DOS SANTOS FURTADO  
 
VII – Representante (s) dos Estudantes da Educação Básica Pública  
Titular: DEUZALINA CARVALHO DA CONCEIÇÃO  
Suplente: MARIA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA  
Titular: SOLEANE CABRAL ALVES  
Suplente: DANIEL DE SOUSA MONTELES  
 
VIII – Representante (s) dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais  
Titular: MIDIAN DE ARAÚJO NASCIMENTO  
Suplente: GEANE ALMEIDA DE OLIVEIRA CASTRO  

Titular: ANTONIA MORAES PEREIRA DA SILVA  
Suplente: CELSIANE SANTANA LOPES 
 
IX – Representante do Conselho Tutelar do município  
Titular: MARIA DOS MILAGRES DINIZ DOS SANTOS  
Suplente: THALYSON VASCONCELOS LIMA  
 
X – Representante das Escolas do Campo 
Titular: FRANCINEI SILVA DE CARVALHO 
Suplente: KEULLYJANE DE LIMA DA CONCEIÇÃO 
 
XI – Representante das Escolas do Quilombolas  
Titular: ANA CLÁUDIA BRITO DE VASCONCELOS  
Suplente: GILSON GOMES CHAVES  
 
XII – Representante da Sociedade Civil Organizada  
Titular: LUCIDALVA MARQUES DA COSTA  
Suplente: SANDRA REGINA DA COSTA LOPES  
Titular: ROSEANA TERTULINO 
Suplente: MARIA ADRIANA DE ALMEIDA  
 
Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação Básica será de 04 (quatro) 
anos com início no dia 1º de janeiro de 2023 e término no dia 31 de dezembro 
de 2026, conforme Art. 13 da Lei Municipal nº. 1347 de 22 de março de 2021, 
vedada a recondução para o próximo mandato.  
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

 
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, Estado Do Maranhão, aos 21 de 
dezembro de 2022.  
 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal 

 
 


		2022-12-22T20:53:50-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




